
DC\1092142CS.doc PE581.439v01-00

CS CS

Evropský parlament
2014-2019

0047/2016

27.4.2016

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu

o vypracování evropské strategie pro řízení, kontrolu a případné vyhubení 
sršně asijské (Vespa velutina nigrithorax)

Maria Lidia Senra Rodríguez (GUE/NGL), Ángela Vallina (GUE/NGL), 
José Bové (Verts/ALE), Eric Andrieu (S&D), Patrick Le Hyaric 
(GUE/NGL), Marco Zullo (EFDD), Josu Juaristi Abaunz (GUE/NGL), 
Jordi Sebastià (Verts/ALE), Marc Tarabella (S&D), Paloma López 
Bermejo (GUE/NGL), João Ferreira (GUE/NGL), Miguel Viegas 
(GUE/NGL), Clara Eugenia Aguilera García (S&D), Rosa D’Amato 
(EFDD)

Platné do: 27.7.2016



PE581.439v01-00 2/2 DC\1092142CS.doc

CS

0047/2016

Písemné prohlášení podle článku 136 jednacího řádu Parlamentu o vypracování 
evropské strategie pro řízení, kontrolu a případné vyhubení sršně asijské (Vespa velutina 
nigrithorax)1

1. V důsledku globalizace a změny klimatu se objevují noví škůdci a invazivní druhy.

2. Předpokládá se, že sršeň asijská (Vespa velutina nigrithorax) se v Evropě objevila poté, 
co sem byly z Číny společně s přepravními kontejnery na rostliny náhodně importovány 
její hybernující královny. První hnízdo bylo objeveno ve Francii v roce 2005.

3. Sršeň asijská se nyní nachází ve Francii, podél Kantaberského pobřeží Španělska 
a v severním Portugalsku a dále v Belgii a Itálii.

4. Vespa velutina nigrithorax destabilizuje hmyzí populace mnoha domorodých druhů, 
zejména včel a dalších opylovačů.

5. Způsobuje vážné finanční ztráty v zemědělství, zejména pak v odvětví včelařství 
a pěstování ovoce.

6. Komise se vyzývá, aby zvážila evropskou strategii pro řízení, kontrolu a případné 
vyhubení sršně asijské, která by nezahrnovala používání pesticidů a neohrozila včely 
ani případné další přirozené predátory včel, ale která stanoví nezbytná opatření, pokud jde 
o koordinaci, kontrolu a výzkum.

7. Komise se vyzývá, aby určila dostatečné finanční prostředky na výzkum na základě 
kritérií stanovených v bodě 6.

8. Komise se vyzývá, aby určila zdroje financování pro finanční pomoc včelařům s cílem 
vynahradit škody způsobené sršní asijskou.

9. Toto prohlášení je spolu se jmény signatářů předáno Radě a Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 136 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu ze zasedání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo 
pro Parlament závazné.


